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Vikingerne var ikke Barbarer 
De tog Bad hver Lørdag og kæmmede Haar og Skæg, 

hvorfor de engelske Kvinder foretrak dem frem for deres 
egne Mænd. -- Engelske Minder om en nordisk Stortid. 

I disse Tider er det pudsigt at 
tænke paa. at det en Gang var 
Danskerne, Briterne havde det 
største Mas med at holde fra Li-
vet. Den norske Skibsreder Erling 
Monsen, der bor i London og er 
en ivrig Historiker, opfrisker Min-
derne om denne svundne Epoke 
i Anledning af at han er kommet 
hjem paa et Feriebesøg. 

— I Sommer opholdt jeg mig 
nogle Uger i Chichester i Sussex, 
fortæller han til norske Blade. -
Her ligger en af Lændets ældste 
Kirker, Sct. Olavs Kirken, og det 
staar hugget i Sten, at den blev 
bygget til Minde om den norske 
Konge Sct. Olav. 

Kongen hjalp Englænderne i 
Krigen mod Danerne. Olav Ha-
raldson kæmpede først mod Ang-
lerne i Kent og Essex ; men da 
den engelske Konge Ethelred the 
Unready (paa gammelt Engelsk 
Unreagig — den ufærdige) fandt 
sin Stilling truet af den danske 
Kong Svend Tveskæg, søgte han 
Fred med Kong Olav. Følgen var 
at Kong Olav gik i Ethelreds Tje-
neste med hele sin Hær og 45 
Skibe, som skulde beskytte Eng-
land mod Daner og Vikinger. 

Dette skete i 1012, og næste 
Moraar landede Svend Tveskæg 
Nordengland, fuldt rustet. Han 
havde en stor Hær med sig og 
fik Tilslutning fra store Dele af 
Nordengland. 	Saa rykkede de 
samlede Styrker sydpaa mod Lon-
don, Iler blev Svend Tveskæg 
imidlertid slaaet tilbage af Kong 
Olav og hans Nordmænd tillige-
med Torkel den Høje med hans 
Jomsvikinger. Men Krigen fort-
sattes, og Kong Ethelred tabte til 
sidst Modet og gik ombord i de 
norske Skibe i Greenwich. Derfra 
sejlede han til isle of Wight og 
senere til sin Svoger Richard den 
Anden af Nordmandiet. 

Det var den engelske Konge, 
som var ansvarlig for det frygte-
lige Blodbad paa Daner og Nord-
mænd Aar 1002 — The Masacre 
of the Danes on St. Bryceday. - 

Han beordrede, at alle skulde 
dræbes, ogsaa Kvinder og Børn. 

Del værste var at „Barbarerne" 
blev angrebet paa en Lørdag -
netop paa den Tid, da de badede 
og vaskede sig og saaledes var 
helt forsvarsløse. 

Englænderne indrømmer, at hin 
Ugerning'er en af de største Plet-
ter paa deres Lands Historie, og 
Skandinaverne fik da ogsaa Hævn. 
Svend Tveskæg og den danske 
Hærs „hellige Vrede" hærgede da 
overalt, og hvad Svend ikke havde 
kunnet fuldføre ved sin Død 1012, 
gjorde hans Søn Knud. Han lagde  

hele England under sig og blev 
kronet som Englands Konge i 

Efteraaret 1016 eller 1017. 

Skandinaverne var sikkert ikke 
de „Barbarer', som Englænderne 
vilde gøre dem til, mener den 
norske Historiker. — Ganske vist 
var de Odinstilbedere, men stod 
uden Tvivl i andre Henseender 
paa et højere Dannelsestrin end 
de kristne Englændere. De badede 
hver Lørdag, hvad Englænderne 
ikke gjorde. Deres personlige Hy-
giejne var i det hele taget bedre. 
De plejede deres Haar og Skæg 
og blev af den Grund som Regel 
foretrukket af de engelske Kvin-
der fremfor de indfødte Mænd. 

Monson fortæller ogsaa om et 
Besøg i en lille By, Bosham, i 
Nærheden af Chichester. Den er 
nu kun et lille Fiskerleje, men for 
900 Aar siden var den en bety-
delig Havneby, hvorfra Skibene 
sejlede til Frankrig og videnom. 
Bosham var den Gang omtrent af 
samme Betydning som Southamp-
ton er det i Dag, — Der havde 
Knud den Store en af sine Borge, 
og han gav mange Penge til By-
ens Kirke, som staar endnu. 

I Kirken begravede han en af 
sine Døtre, som døde, da hun var 
10 Aar gammel. Hendes Grav er 
nu fundet og aabnet. Da Laaget 
blev taget af, beretter Sognepræ-
sten, saa man Formen af en lille 
Pige med Slør paa i Kisten, men 
da Luften trængte ind, blev det 
hele til Støv og faldt sammen. 

Stengulvet ved Datterens Grav 
indsatte Kong Knud den danske 
ørn i blaa op hvid Emalje. Den 
er meget kunstnerisk udført og 
godt bevaret. 

To Blindtarme. 
Det er ikke saa længe siden at 

Telefonen en Nat vækkede en af 
vore Læger. Det var en Patient, 
en yngre Mand, og han var me-
get oprevet, 

— Min Kone, Doktor, raabte 
han ; det er hendes Blindtarm, De 
maa endelig komme straks. 

Doktoren sukkede og sagde be-
roligende : 

— Gaa De bare i Seng igen og.  
giv Deres Kone et Par Tabletter. 
Saa skal jeg komme i Morgen. 
Det er ikke Blindtarmsbetændelse. 

Ægtemanden blev imidlertid ved 
at paastaa, at Konen maatte have 
faaet et akut Tilfælde af Blind-
tarmsbetændelse. 

— Nu skal jeg sige Dem en 
Ting, sagde Doktoren irriteret — 
jeg tog deres Kones Blindtarm for  

tre Aar siden, og jeg har aldrig 
hørt noget om nogen, der havde 
to Blindtarme. 

— De har maaske heller aldrig 

femme. 	 ■■■■••=irmemmffe.s, 	 

Østersøbadet „Bornhom" afh. 
i Mandags sin aarlige General-
forsamling paa Hotel Allinge. Der 
var mødt 16 Mennesker (Bestyrel-
sen incl.) — tænke sig seksten 
turistinteresserede Mennesker paa 
Nordbornholm til Generalforsam-
ling i den Institution, som vel næ-
sten betyder mest for Turistlivet 
i Allinge-Sandvig. 

Formanden, Købm. E. M. Bech, 
bød velkommen og udtalte nogle 
smukke Mindeord om afdøde Ho-
telejer Schou, Hammershus. 

Efter at Hotelejer Koch, Hellig-
dommen, var valgt til Dirigent, 
fik Formanden atter Ordet for at 
aflægge 

Beretning 
Sæsonen 1939 har, hvad Besø-

get angaar, været ret normalt, og 
vi har haft omtrent samme Ind-
tægter som sidste Aar; men vi 
havde ved Ferielovens Ikrafttræ-
den ventet en længere Sæson. 
Særlig havde vi ventet flere Gæ-
ster i Juni Maaned, men det fik 
vi ikke. Vi havde dog udmærket 
Besøg i Juli og August, men alli-
gevel kan vi heller ikke i Aar 
møde med Overskud. 

Regiskabet slutter desværre og-
saa i Aar med et mindre Under-
skud, hvilket er meget beklageligt, 
da der er mange nødvendige Ud-
gifter, der bestemt skal skaffes 
Penge til. En Udgift, der ligger 
lige for, er Oprensningen af selve 
Strandbunden. Der er flere Steder 
ganske fuldt af Sten, hvoraf mange 
er skarpe og kan være farlige, og 
som vi bestemt ikke kan have 
liggende, hvis Gæsterne skal kunne 
opholde sig i Vandet overalt. 

løvrigt mener jeg ikke, at vi 
kan sætte vore Udgifter ned. Der-
imod skulde vi gerne kunne ofre 
meget større Beløb. Der er Op-
gaver nok, men disse kan kun 
løses ved et forøget Salg af 
Kurkort. 

Jeg har faaet en Opgørelse over 
hvormange Gæster, der har boet 
i Sandvig i Aar, der har været 
ialt 11680 Gæster. Man maatte jo 
have Lov til at vente, at disse 
Gæster om ikke købte Kurkort saa 
dog købte Badebillet, men Øster-
søbadets Salg viser et sørgeligt 
Resultat i den Henseende. 

I Sæsonen 1939 er der ialt solgt 
3052 Stk. Kurkort a 2 og 3 Kr. 
paa Stranden og 800 Stk. Kurkort 
paa Hoteller op Pensionater. Af 
Badebilletter er der solgt 4654 Stk. 
Dette bliver lait 8506 Stk. solgt 
til 11680 Gæster — allsaa har 
over 3000 Gæster slet intet betalt.  

hørt, udbrød Ægtemanden, om no-
gen, der har haft to Koner ? 

Saa stod Doktoren op og kørte 
derhen. 

Dertil kommer, at vi jo har haft 
mange Gæster andetsteds fra, og 
der er jo ogsaa en Mulighed for, 
at en Gæst kunde have købt 2 
Badebilletter. 

Jeg vil derfor gerne igen i 
Aar bede alle Hoteller og 
Pensionater om at gere end-
nu mere for Salg at flere 
Kurkort. Jeg tror, der kan 
sælges flere. Østersøbadet 
kan ikke i flere har mede 
med et Driftsunderskud; og 
kan Østersøbadet ikke trives 
og vedblivende gøre et Ar-
bejde far Turistlivet, saa vil 
det efter min Mening blive 
dyrt for os alle her i Kom-
munen, for saa vil Gæster-
nes Antal gaa ned, og det vil 
vi alle faa at mærke, hvilket 
Erhverv vi end har. 

I Aar bar vi anskaffet et nyt 
Redningsapparat paa Badestran-
den. Dette Apparat bestod straks 
sin Prøve, idet Bademesteren al-
lerede 2 Dage efter maatte ud 2 
Gange efter ',Gæster, som ikke selv 
kunde klare sig i Land — igen 
et Bevis for, hvor nødvendigt og 
hvilken Betryggelse det er for Gæ-
sterne, at der er Opsyn og det 
nødvendige Materiel paa Bade-
stranden. løvrigt har der i Aar 
heldigvis intet Uheld været paa 
Stranden. 

Vi har i nogle Aar drevet Nord-
bornholms Turistbureau, og hvert 
Aar har det kostet Østersøbadet 
Penge. I Aar har vi faaet en ny 
Ordning, som desværre har resul-
teret i endnu større Udgift for 
Østersøbadet. 

I flere Aar har der været to 
Bureauer i Sandvig, og vi har ofte 
arbejdet for at faa et Samarbejde 
i Gang saaledes, at der kun blev 
et Bureau, hvor vore Gæster kan 
faa Billetter og enhver ønskelig 
Oplysning. 

Vi fik saa et Møde istand med 
.66", Jernbanerne og Vognmæn-
dene ; efter dette Møde saa vi me-
get lyst paa Tingene og regnede 
bestemt med, at nu kunne vi faa 
et rigtigt Samarbejde i Gang. Jeg 
ved at der fra Østersøbadets Side 
ved Hr. Rowolds energiske Ar-
bejde blev gjort alt for at faa alle 
Parler til al trække samme Vej, 
men efter vort næste Møde var 
det desværre en sørgelig Kends-
gerning, at Vognmændene ikke 
vilde være med. 

Resultatet blev saa, at vi slut-
tede Overenskomst med ,,66" og 
Jernbanerne,saaledes at disse fore-
løbig holdt op med at drive selv- 

stændigt Bureau, og at Østersø-
badet saa skulde sælge disse Sel-
skabers Billetter samt selvfølgelig 
„Østbornholm"s Billetter, Kupon-
rejsebilletter m. v. 

— Nordbornholms Turistbureau 
flyttede saa ind i „66" og Jern-
banernes Bureau og lejede desu-
den et Lokale ved Siden af. Disse 
Lokaler blev sammenbygget til et 
stort Lokale, som vi synes er pænt 
og velegnet til Formaalet. 

Hr. Rowold blev ansat som Be-
styrer, og jeg vil gerne udtale min 
Anerkendelse for det udmærkede 
Arbejde, der er gjort,og den Maade 
Kunderne er betjent paa. Bureauet 
er næsten blevet drevet ved Døgn-
drift, saa det har ikke altid været 
let Arbejde. At der ikke er blevet 
Overskud skyldes forskellige Ud-
gifter og Vanskeligheder ved Star-
ten. 

Bureauet har haft en ret stor 
Omsætning, idet der er solgt Bil-
letter og Kuponrejser for over 80 
Tusind Kroner, saa det er da en 
Post. Men som jeg sagde før, saa 
har vi ikke haft nok Fortjeneste 
deraf. da vi i Aar har haft mange 
Ekstraudgifter, som kan spares 
næste Aar, saa jeg haaber vi kan 
faa Balance i Bureauets Drift, og 
vi har paa et Møde for faa Dage 
siden vedtaget at fortsætte Sam-
arbejdet næste Aar. 

Vore Indtægter for Kuponrejser 
blev i Aar ikke saa store, som vi 
havde ventet, f. Eks. havde vi ar-
rangeret en Lyngblomstrejse, hvor 
til vi paa Grund af Krigen ikke 
fik en eneste Gæst — men Om-
kostningerne, dem havde vi. 

Ligeledes havde vi Arrangement 
med 5 engelske Turistdampere -
der kom kun 2, de andre udeblev 
paa Grund af Krigen, men vore 
Udgifter var omtrent lige store, 
det var kun Indtægten, vi mang-
lede ; men vi haaber paa fredelige 
Forhold i Verden, saaledes at vi 
stadig kan glæde os over et stort 
Turistbesøg. 

Efter Beretningen redegjorde 
Formanden for Regnskaberne, et 
for Østersøbadet og et Special-
Regnskab for Bureauet. 

Ing. Andersen spurgte i denne 
Forbindelse om, hvormange Kur-
kort, der var solgt paa Vandre-
hjemmet. — Svar : 1. 

Bogh. Sørensen oplyste, at af 
de 11000. der havde boet i Sand-
vig, var Tallet paa Vandrere 5000, 
og der var af Vandrer-Badebillet-
ter solgt ca. 1200 a 25 Øre. 

Koch, Helligdommen, mente, at 
de opgivne Tal var tilfredsstillende 
og troede ikke at Østersøbadet 
vilde komme højere op i Omsæt-
ning. 

Valgene 
Man gik derefter over til Val-

gene. Til Bestyrelsen genvalgtes: 
Fr. Bidstrup, H. P, Jacobsen og 
Ing. Andersen, og som Revisor 
fhv. Bagerm. P. Holm. 

Bogh. Sørensen : Revisor i Øster-
søbadet Georg Holm, Sandvig har 
i Aar været Revisor i Selskabet 
30 Aar, Jeg vil derfor gerne takke 

Stilfærdig Generalforsamling i 

Østersdadel „lloroholm" 



Dr. Hoffmann 
holder igen 

Konsultation fra 
Kl. 8,30-9,30 og  13-14. 

Hr. Holm for den lange Tid. --
Alle rejste sig. 

Dirigenten kunde dermed slutte 
den rolige Generalforsamling, hvor 
efter Bogtr. Gornitzka fremviste 
en Serie Farve-Lysbilleder fra for-
-,kellige Steder her paa Øen. Det 
var en Række ualmindelig smukke 
Fotografier 	optaget i naturlige 
Farver, baade fra Sommeren, der 
svandt og fra de skønne Farver i 
Ffteraarsskoven - mange udmær-
ket anvendelige til Brochurer og 
lign. Reklame for vor Ø. Frem-
visningen kvitteredes med Bifald 
fra den „store" Forsamling. 

A. M. 

Arbejdernes 
Oplysningsudvalg i 
Rasle, Rutsker og Klemensker 

fholder Foredrag og Filmsaften 
paa Hasle Forsamlingshus Tors-
dag den 7. Deeemb. Kl. 20 med 
Sekretær 'FIL Petersen som Taler. 

Derefter opføres en morsom 
Tone- og Talefilm: 

„Lev Livet pr. Kontant" 
Billetpriser: 
Voksne 50 øre, Børn 25 Øre. 

Nærmere ved de lokale Til-
lidsmænd indenfor Udvalgene. 

P. U. V. Leo Marker 

Fødselsdag 
Gaardejer Westh, St. Lærkegd. 

Olsker, kan i Dag Fredag fejre 
sin 50 Aars Fødselsdag. 

Nordbornholms Kino. 
spiller i denne Uge en svensk 

Film med Ingrid Bergman i Ho-
vedrollen. 

Filmen har vakt megen Op-
mærksomhed, og Pressen har en-
stemmigt rost Filmen i høje Toner. 

Ingrid Bergman spiller en ung 
Pige, der som Barn har faaet sit 
Ansigt vansiret og derfor forpint 
og forbitret over sin Ulykke er 
gledet ind paa Forbryderbanen. 

Aftenbladet skrev : „Hun straa-
ler over alt og alle. 

Aftenunderholdning. 
Sent er bedre end aldrig 	og 

paa Onsdag arrangerer Nordborn-
holms Turistforening og A. S. U-
den aarlige Gratis-Fest for Bidrag-
ydere og „den frivillige Arbejds-
kraft" fra Folkefesten ; dette skal 
dog forstaas saaledes, at de to 
Foreningers øvrige Medlemmer na-
turligvis er ligesaa velkomne mod 
en beskeden Entre. 

Det bliver en broget Aften. 
Formand og Kasserer fra Kom-
iteen vil aflægge Beretning og 
Regnskab. Derefter fremvises den 
splinternye Farvefilm „Bornholm 
du prude Vikingmø", optaget af 
Georg 0. Larsen, Rønne. Filmen 
har ikke været fremvist før, saa 
det bliver altsaa Urpremiere. 

Efter denne Afdeling følger Af-
tenens Attraktion — Lystspillet 
„Jensen abdicerer", fremført af 
Dilettanter fra Svaneke. Stykket 
opførtes i Svaneke for et Par Uger 
siden og modtoges med stor Be-
gejstring. Handlingen udspilles i 
et Sommerpensionat (lige noget 
for Turistforeningen), dels i Rigs-
maal og dels i bornholmsk Mund-
art. Efter Underholdningen dan-
ses der til Tonerne af Arvidsens 
Orkester. 

Det maa siges at være et fyl-
digt Program, og naar vi mindes 
sidste Aars Afslutningsfest, hvor 
der var over 350 Deltagere, kan 
vi ikke lade være med at minde 
om at de bedste Pladser bliver 
optaget først. 

Foredrag og Film 
Arbejdernes Oplysningsudvalg 

Hasle, Rutsker og Klemensker ar-
rangerer i Fællesskab en Fore-
drags- og Filmsaften paa Hasle 
Forsamlingshus førstk. Torsdag 
Kl. 20. Taler bliver Sekretær Thor 
Petersen, og efter Foredraget kø-
res en interessant og forøvrigt 
meget morsom Film. 

Se Annoncen. 

Byens bedste 

Kaffe-Blandinger 
faas i 

Prima,Allinge 
Dyrbye og andre gode Sorter 

Varelotteriet 
Julegaven kan vindes i Varelotte-
riet som 'rækkes den 6., 7. og 
K. I)ec. med 10800 Gevinster. 
En Lodseddel koster kun 260 Ore 
og kan købes hos I. B. Larsen, 
Allinge. Sidste Fornyelsesdag den 
1. December. 

 

Vi taler alle om Krigen, men 
ved vi nok om den? Søger 
De større Viden, læs da 
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— det store Værk, der skri-
ves af nordiske Sagkyndige 
og udkommer i rigt illustre-
rede Hæfter å 1,25. Se før-
ste Hæfte og fart alle Op-
lysninger hos 

Axel Plauritsen 
Bog- og Papirhandel, Allinge. 

 

Børnelogen „H£MMERODDE" 
Dukkesengen udkom paa Nr, 54, 
Afhentes Østergade 7. 

Andespil 
I Morgen Lørd. afholder Olsker 

Jagtforening sit aarlige Andespil 
i Olsker Forsamlingshus. 

En Hyler 
I den senere Tid har man i 

Kvarteret omkring Posthuset i Al-
linge hørt en Hyler, som er me-
get generende. Det henstilles til 
Beboerne heromkring at være paa-
passelige med Koblingen ; maaske 
er Synderen ikke selv klar over, 
at Apparatet virker generende paa 
Naboernes Modtagere. 

• Yra 2lge fil 2lge 
Ne.•••••••••■■•■•• 	 .1.0.1,......•■•••••••■■••■ 	 

Allinge Apotek jubilerer 
Søndag d. 3. December er det 

40 Aar siden, Allinge Apotek an-
lagdes. Første Indehaver fra 1899 
og 16 Aar frem i Tiden var Apo-
teker Wael. Hans Efterfølger blev 
Apoteker Bendix Nielsen. Den nu-
værende Indehaver er Apoteker 
F. W. Madsen, som i de sidste 
halv Snes Aar har ledet Apoteket. 

Vi ønsker Jubilaren til Lykke! 

Til det ledige Privilegium ved 
Sølvtorvets Apotek i København 
er blandt Ansøgerne, Apoteker 
F. W. Madsen, Allinge. 

KAST 
FALK 

Tejn 

med min nye 
6-7 Pers. Chevrolet 

Telefon Allinge 130 x 

Benklæder-Skrffider - 
søges. Syning af 2 å 3 Par om 
Ugen (1. Kl.$) 
Billet mrk. »Skræder« modtager 
Bladets Kontor, Kiosken, All. 

Bethesda 
Allinge. Bortsalg Lørdag d. 
2. Dee. Kl. 20 

Levende Billeder: Tjekkoslo-
vakiet . Musik og Sang . Andagt: 
Pastor Kyst. 	Alle indbydes 

En Lejlighed 
er til Leje. 

Emil Holm, Allinge. 

Rughalm 
To Læs tørt Unghalin ønskes 
til Købs. 

Vesterdal, 
9. Parcel, Olsker. 

elsker. 
Skat til Kommunen, der af Ar-

bejdsgivere er tilbageholdt i Ar-
bejdsløn, bedes omgaaende ind-
betalt til Kommunekassereren. 

Sogneraadet, 

Nyt Hus 
med 2 Lejligheder er 'il Salg i 
Sandvig. Bladets Kontor anviser. 

Andespil 
Olsker Jagtforening a HL Ande-

spil i Forsamlingshuset Lørdag d. 
2. Decb. K 1. 20. 
God Til.slulning forventes. 

Bestyrelsen 

Gode 

Spise- og Madæbler 
er billigt til Salg 

Hullegaard, Re 

Yorfikeder 
er moderne igen! 

Kom ind og se vort store 
Udvalg. 

Mange fikse og praktiske 
Ting i smukke Farver og 
Monstre er paa Lager. 

Nordlandets 
Handelshus 

TRETORN 
GUMMISTØVLER 
er hjemkommet og faas hos 

CARL LARSEN 
skotøj 

Vestergade, Allinge 
Telefon 104 

dht eieelfrede 

Alle Størrelser paa Lager 

Conrad Hansen 
Urmager . Guldsmed 

Telefon 140 	Allinge 

Nordbornholms Turistforening og All-Sandv. Gymnastikforening 
afholder paa Christensens Sal Onsdag d. 6. Dec. Kl. 20 

Alloillloderholdnioo 
mod Dans 

1 Beretning og Regnskab fra Folkefesten 1939. 

2 Fremvisning af den nye Farvefilm: 

Bornholm du prude Vikingm8 
3 tivancl«,-Dilettanter opfordr 

bystspillet „Jensen abdicerer" 
4 Dans til Tonerne af 

Aruidsens Orkester 
Entre: Kr. 1,50 for hele Aftenen. 

Alle, der har hjulpet til ved Folkefesten i Aar og Bidrag-
ydende til Turistlotteriet har gratis Adgang. 

i••••■•• 

I Nu er JULEN Begyndt 

Netop i Tider som disse er der 

Anledning til at gøre Julen festlig. 

Vi har Julegaver til store og srnaa, 

Gaver som De vil synes om. 

Søndag  den 3die er Vinduerne 

pyntet festligt med gode og nyttige 

Julegaver — læg Deres Spadseretur 

om Havnegade og se Udstillingerne, 

der vil give Dem mange gode Ideer 

til Julen. 

Xe6 nyttige Sulegaver ,bos 

FritzReusch 
Telefon 5 	 Allinge 

•9 C999 W •11,111,111 	114111 *N DIN • ø* ••■•••• 1111110•0••••••• 

PERMANENT gammel Pris 
Taco Luxus - Systemet der aldrig fejler 	K  • 

• Alt andet Frisørarbejde til gamle Priser 

KUL 
KOKS 

CINDERS 
4cf‘' det C 

trtzedAkten, 

r. 
Frisør NUsisen-Boysen Allinge Telef. 53 

91111 QIN ****** • Gø Mdl 1.9•111■• ******* *ø« 'NM* 	•••••• 6111•11~9••• 	 

Rigtige Varer 
Rigtige Priser 
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tænker Se paa 
UR tidULEN 

saa skulde De se paa et nu, det er ikke 
for tidligt. 
Lageret er velforsynet med et stort Udvalg i 

KONSOLURE VÆGURE 
i bedste Udførelse og med aet smukke 

Lommeure 
Herre- og Dame- 

Armbaandsure i Guld, Staal og Chrom — nyeste Faconer 

Conrad Hansen Allinge Ur- og Guldsmedeforretning ved Havnen 
Telefon Allinge 140 

Rim-Balte eller Gong Slag. 
Nipsure og Vækkeure i _mange fikse Modeller 

. 
ALMINDEUUT DANSK 

VARE f.R.i 

bor De ikke paa Glip at Indtil 

3 Gevinster paa een Seddel. 

Ring til Central 1290 om en Lod-

seddel — eller spørg nærmeste 

Kollektør. Han henviser eventuelt 

til Kolleger. 

Fornyelsen slutter L. December. -

Salget 5. December. 

P. Petersens 
Byggeforretning & Iiigkislelager 

Nørregade 9 . Tlf. Allinge 69 

Elie  Ordning af Begravelser foretages 

lm,0.c:=u=illr==›Oc=n=ir=,..,o.IL„<>,==,  

Li 

EJ 
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er er kun kort ,lid til Jul! 
Samme Priser som i Flor paa 

Fotografierne 
Optagelser bedst uride paa Dagen. Aahent Sondagtil i.  4  Kl. 14 

"Fotograf A Biøller 
Tef 
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Jens Dansens Manufakturforretning 
forer stadig alt i Metervarer, kjoletøj, Lærreder og Sengeudstyr 

Pri mil Å rlifieidiNtal og de bekendte gode Moliqklingbenkleeder, Fisker-
benklæder og fine Kamgarnsbenklæder - Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og I luer. 

Stort Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, Damer og Børn. 
Garn føres i mange Kvaliteter og Farver. Alt i prima Varer (il bill. fris, 
Uld og strikkede Klude tages i Bytte. 
Telefon Allinge 29 — Leverand br til Vare- og Landbrugslotteriet 

I Elverhøj-Kroen 
spiller P. KOFOEDs Trio 

paa Søndag Eftermiddag den 3. Decemb. 

I,e cikrurgi  
61Pr 	Er Deres 

Dyne tung? 
og Fjerene falder ud til Si-
derne, bliver den let og be-
hagelig ved at lade Fjerene 
damprense. 

Forsøg med een, og De 
bliver tilfreds. 

Nyt Sengetøj — billigste 
Priser. Kanaldyner m. Dun 
og Halvdun, Overdyner, Un-
derdyner, Puder. 

Fritz Reusch 
Telefon 5 
	

Allinge 
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FraKKer 
med og uden Mellemtoer 
og Skindkrave, stort Ud 
valg selv i de største Stør-
relser. 

Køb nu - det betaler sig. 

Lt verandor til 
Vare- og LawibrugshMeriei 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Lækkert islandsk La in meliebd - KØB DET I PRODUKTEN 

Kollektion: Frk. Olga Kofoed . Telefoncentralen, Allinge 

ffl 
t Ligkistelager 

Ordning af Begravelser 

Ligkister 
Ligtoj 
Ligsenge 

Tlf. Ali. 77 ()g 79 

Kofoed Mortensen 
Bryggeristrzede  Byggeforretning 

Uldne varme 

Tæpper 
til Sengebrug - god Kvalitet 
og til de rigtige Priser. 

Svære stire 
Plaid 

til Rejsebrug Og Kørsel i st. 
Udvalg. De rigtige Priser i 

Nordlandels 
Handelshus 

 

Oloilpalso arm 

 

faas hver Fredag fra Kl. 10 

Lindeplads Viktualieforretning 
Grethe Kragskov 

Vi gør 

damerne 
opmærksom paa 

— at vi endnu har de 
sædvanlige Dessin og 
Kvaliteter - til daglig 
Brug og til Fest - af 

Datile-8itHillpell 
Men efterhaanden bli-
ver det svært at holde 
Lageret vedlige med 
nye Tilførsler. 

Nordlandets 
Wandelsfius 

Store Sendinger af 

Isenkram og Værktøj 
er kommet hjem, og vi raader 
Kunderne til at forsyne sig. 

Køb Skovle, Spader, Grebe, Koste 
og andre Redskaber, 
saakenge Priserne er rimelige. 

Nordlandets Handelsbus 

komfisiovier 
• Stort Lager, sælges stadig 

til de gamle billige Priser. 
7,-  

Træskomager Larsen 

• 
• • 

• 

: Annodebatterier :  . 
• haves paa Lager 	• 

• 
• • 
•

▪ 

 Akkumulatorer  
• 	oplades 	 • • • 
• • 

• •• ▪ C. .9.  ellgren 	
• 

• Olsker 

Hu sælger vi 
111 smaa Priser 
I Ponyvogn - I Spand 
I 

 
Dochart 
Lastfjedervogn 

Alle paa nyt Gummi 
Mange forsk. Lasifjedervogne 

Smed Carl Pedersen 
L'el I.  ni Allinge W3  
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Violin 
Undervisning gives til 
moderate Priser. 

Svend Arvidsen 
Norreg. 19, Allinge 

Varm 

BLODPØLSE 
hver Fredag Kl. 11. 

DINA SØRENSEN 

Klaverundervisning 
▪ grundigt og korrekt, gives. 

Oda Hjortbol Christensen E 
Vangevej 1, Allinge, Tlf. 167 

▪ Elev af kgl. Operarepetitør 
Eduard Borregaard. 

• 
• 
• 

• • 
• • 
• • • • øøøøøøøøøøøøøøø • • • • • • 

Rug, Hvede, Byg, Havre 
og Blandingssæd 

købes gerne og afregnes med højeste Pris. 

Produkten 

De billige Middagsretter 
Medisterpølse, Lungepelse, Knækpølser og Sylte. 
Letsaltet Flæsk, sprængt Oksebryst. Kalvefars, 
Flæskefars, Oksehakkebeuf samt Oksekød, Kalvekød 
og Flæsk til moderate Priser sælges daglig', 

W. Rømers Slagterforretning, Tlf. All. 118-136 

De sædvanlige prima Kvaliteter af 

store Ovnkul 
Nøddekul 

og Cinders 
sælges, og vi tager ogsaa gode sunde Kornvarer 
som Betaling 	og til den rigtige Pris! 

Nordlandets Handelshus 

- og dejlige Kogeærter KØB DET I PRODUKTEN 
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• Søndag Atten d. 3. Decb. 

DANSANT 
paa. Herolds Hotel, Hasle 

▪ musix: otto':‘ 13,11nd 

Et Kammerpiano 
for et Frimærke! 

Et af de ro smukke Hornring & Moller-Kravmusrpianoer, 
som er skænket Bornertes Kontor af A/S Galle & Jessen. 

Brødrene Anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg  

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

Badmintontnrneringen 1 Svaneke 

I Søndags var Svaneke Sam-
lingssted for alle bornholmske 
Badmintonspillere. Det blev i alle 
Maader vellykket. 

Kampene begyndte Kl. 9,30 og  
fortsatte til Klokken halv seks om 
Eftermiddagen. 

Vi nævner her hver Række som 
den blev spillet. 

Dame Double 
Frk. Lindholm, Hasle og  Fru 

Mauritsen, All. tabte til Fru Bahn 
og  Frk. Dam, Svaneke (5-15 6-15) 

Frk. Sørensen og  Fru Hansen, 
Nexø vandt over Fru Jeppesen og  
Fru Hansen, Svaneke (15-1 18-14) 

Fru Jensen og  Fru Assens, Nexø 
tabte til Fru Bahn og  Frk. Dam, 
Svaneke, (1-15 3-15) 

Fru Bahn og  Frk. Dam, Sva-
neke, korn saaledes i Finale mod 
Frk. Sørensen og  Fru Hansen, 
Nexø, som Svanekeparret vandt 
over med 15-6 15-6. 

Mixed Double 
Fru Jepsen—Ludv. Bahn, Sv. 

over Fru Hansen og Svendsen, 
Nexø, 15-3 15-1. 

Fru Bahn og  P. Petersen, Sv. 
over Frk. Lindholm og K. Thom-
sen, Hasle, 15-6 15-3. 

Frk. Dam og Leo Bahn, Sv. 

over Hr. og Fru Assens, Nexø, 
15-6 15-6. 

Frk. Sørensen og Carl Jensen, 
Nexø, over Herr og Fru Maurit-
sen, All. 15-8 15 2. 

Fru Bahn og  P. Petersen, Sv. 
over Frk. M. Hansen og  Svend 
Holm, Sv. 15-3 15-4. 

Frk. Dam og  Leo Bahn, Sv. 
over Frk. Sørensen og C. Jensen, 
Nexø, 16-18 15-10 15-11. 

Fru Bahn og  P. Petersen, Sv. 
over Fru Jeppesen og  Ludv. Bahn, 
Sv. 15-8 15-1. • 

Finalen kom saaledes til at staa 
mellem to Svanekepar, Fru Bahn 
og  P, Petersen og  Frk. Dam og  
Leo Bahn. Førstnævnte vandt 
med 17-14 18-14. 

Herre Double 
C. Jensen og  Assens, Nexø. 

over K. Jensen og  K. Petersen, 
Allinge, 15-2 15-4. 

Kaj Haa gensen og  G. Jensen, 
Rønne, over Colberg og  Berg-
mann, Haste, 15-5 153. 

A. Mauritsen, All. og  Sv. Holm, 
Sv. over P. Larsen og Svendsen, 
Nexø, 9-15 15-6 15-9. 

P. Petersen og W. Lindblad, Sv. 
over Assens og  C. Jensen, Nexø, 
15-5 15-1. 

Leo og  Ludv. Bahn over Sø-
rensen og  Tranberg, Hasle, 15-2 
og  15-2. 

P. Petersen og  W. Lindblad, Sv. 
over K. Haagensen og  G. Jensen, 
Rønne. 15-6 15-3. 

Leo og  Ludv. Bahn, Sv. over 
A. Mauritsen, All. og  Sv. Holm, 
Sv. 15-2 15-3. 

Finalen blev ligeledes et Klub-
opgør mellem 2 Svanekepar, hvor 
w. Lindblad og  P. Petersen v. 
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Forstorrelser udføres smukt og billigt 
efter Film eller Billeder • 

te: Billeder indrammes - Rullegardiner leveres 

Charlie-£:4 Svendsen Haste Telf, 66 
1.1•41M.E. 	  

Varm Blodhudding 
hver Fredag Middag 

bungepøise 
hver Onsdag Middag 

A. Lyster, Hasle 

Unge gode Heste 
samt ældre Arbejdsheste, Lødekøer og  Lødekvier, Grise i alle 
Størrelser, Gylte og Søer købes, sælges, byttes 
Ved Køb kontant Afregning 	Ved Salg gode Betalingsvilkaar 

Ring Rutsker 38 
vi kommer omg. med godt Tilbud 

øens Orisehandel G - 
J 

Tlf RutsKer 38 

IluerW itiordbornholm 

Benyt Dem af Nordbornholms 

billige Rubrik-Annoncer 

LØDEKØER og KVIER 
1=11.0ffir 	 

koh,_•s, Slagteloer og Orner kobe< til gode Prist J-
Ling:.v , n og Pattegt ise kubes og ,ælges 

AXEL. FREDERIKSEN 
Hotel Allinge 	 Telefog, 25 

1~111111=11111 

El Soyeureise 
sælges billigt — 

Forhør om Prisen 
Alle Slags Møbler leveres 
hurtigt efter Bestilling -
fra f.prende Fahrike a. 

Ældre Møbler oppudses 

K. Munks 
Møbelhandel, Hasle 

HUL 
i Gummistøvlerne, saa lad 
mig hjælpe dem. 

Alt kan repareres -
og det er slet ikke dyrt 

Otto Hansens 
Skotojsreparation, Hasle 

ASLE og OMEGN 

    

    

De kender alle de smaa fikse 
Frimærkehæfter, som bliver mere 
og  mere populære, fordi de er saa 
praktiske — og  fordi de indehol-
der den bekendte gule Kupon til 
Børnenes Kontor. Ved Hjælp af 
denne Kupon kan De, kære Læ-
ser med smaa Midler være med 
til at udøve et Barmhjertigheds-
arbejde blandt dem, som har. det 
haardt, men som alle burde have 
det godt — nemlig  de smaa fat-
tige Børn i Storkøbenhavn. Disse 
har ikke gjort andet end at være 
fattige, og  det kan De dog  ikke 
gøre for, 

Her er det at Børnenes Kontor 
hjælper, og  ved Hjælp af den gule 
Kupon kan De være med til at 
hjælpe os i dette Arbejde. De skal 
blot klæbe nogle nye Frimærker 

•p a a Kuponen, udfylde den me4 
Deres Navn og  Adresse og  saa 
putte den i Postkassen, saa giver 
Postvæsenet os kontante Penge 
for Frimærkerne. 

Divantæpper i stort Udvalg  
Fotskydelige Gardinstænger fra 85 Ore 
Barnesenge og Barnevogne paa Lager 

ti. P. KOPOED 
Sadelmagerforretning . Telefon Hasle 13 

Til julebagningen 
anbefales: Ekstrafint dansk og amerik. Mel, Sigtemel 
og Kokosmel, Rosiner, Sneade og Pommerantzskal. 

Einar Nielsen, Tlf. 142 

ISLANDSK LAMMEKØD 
er hjull nkorrimet 

Grønbech (a. co. Hasle 

Juletreer 
i alle Størrelser faas som sæd- 
vanlig. 

A. Kofoed, Toldbodgade 
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.:.:, Smod Friser  Vi har mange 
og Damefrakker, jum-

_-:- pers og Nederdele og et fint Udvalg i moder-
P.- ne Kjolestoffer i nye, bedaarende Farver. 

Lækkert Undertøj og Silkestrømper 
 

E 

▪  

og alle de gamle Priser 0,98, 1,48, 1,95 lige op til 4,85. E-
Saa det er ikke saa slemt endnu, og De finar stadig 5 pCt. -I 

• pr. Kontant. 	 , 	 E --L--  
-2- 

• Leverandør til begge Lotterier 

GYLTER og UNGSVIN impf.  
SØER og ORNER 

samt alle Slags Leve- og  Slagtekreaturer købes 

Schack og Chr. Jørgensen 
Telefon Allinge 144. 

Annoncer og Stof til det første 
Jule-Nr. maa være os i Hænde 
senest Tirsdag Middag. Telf. 142 

SPORT paa Nord-Aornfloim 

over Leo og Ludv. Bahn med 
15-7 10-15 18-15. 

Efter Kampen var der Fælles-
spisning og Dans. Ved Bordet 
taltes der af Svanekes Formand, 
Ludv. Bahn, Bornholmskredsens 
Formand, A. Mauritsen, Allinge, 
Hasles Formand 0. Thorsen, Nexøs 
Formand Toldforvalter Ottesen og 
Barberm. Lind. Svaneke. 

En vellykket Dag for de born-
holmske Badmintonspillere. 

Og  disse Penge kan vi sletikke 
undvære, specielt ikke til den nu 
snart kommende Jul, hvor der i 
Aar vil blive stillet ekstraordinære 
store Krav til os. 

Som sædvanlig  har vore Ven-
ner, Galle & Jessen, sørget for at 
vore Venner ude paa Landet skal 
faa deres gode Vilje til at hjælpe 
andre belønnet, idet Firmaet har 
skænket to pragtfulde Hornung  & 
Møller Kammerpianoer samt 25 
Succes Gavepakker til Fordeling  
melleinFrimærkehe fteb id ragy d ern e 
-- gør derfor Brug  af Kuponen, 
og gør det hurtigt. Lad os mærke 
at vore Venner, trods Dyrtid og  
egne Bekymringer, dog  kan afse 
en Gave til Stcrbyens fattigste 
Børn, der spændt venter paa, om 
Børnenes Kontor ogsaa til denne 
Jul kan hjælpe som hidtil. 

Lad os ikke skuffe dem. 

Otto Berg, 
Børnenes Kontor. 

• 

smarte Kjoer 

2ianufakturizuset 


